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令和２年度 第１回中野区入札監視委員会議事録概要

１ 開催日時

令和２年１１月２日（月） １５時～１６時３０分

２ 会 場

中野区役所４階 庁議室

３ 出席者

委 員 武藤 博己（委員長）、上野 真裕（委員）、宮村 光雄（委員）

事務局 海老沢 憲一（総務部長）、吉沢 健一（経理課長）

髙田 班 (施設課長)

４ 議事

(１) 令和２年４月から令和２年９月までの区発注工事等の入札及び契約手続きの運用

状況等について

・・・・・資料１

※（補足資料）令和２年度の工事請負契約中間集計について

・・・・・資料２

(２) その他

・・・・・資料３
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５ 議事内容（主な意見等）

(１) 令和２年４月から令和２年９月までの区発注工事等の入札及び契約手続きの運用

状況等について

委員の主な意見・質問等 区の説明・回答

－
資料１及び資料２に基づき、運用状況等を

説明した。

コロナウイルス感染症の影響はあったか。 上半期において発注を中止した工事は少な

く、基本的には予定通り発注を行った。

資料２の「４ 工事請負発注額の推移」は、

過去３年度間に非常に大きい建築工事があった

ことがよくわかる。

工事期間は複数年度に渡るため、支払額ベー

スで見ると年度間の差は少なくなるが、発注時

点の契約額ベースで見ると、この３年間は突出

している。

昨年度より発注件数が減っているということ

だが、今年度は最終的にどの程度になる見込み

か。

年度当初の予定は１１５件であった。発注は

上半期に偏るため、下半期は少なくなる。大き

な工事としては年度末に学校の解体工事を予定

しているが、１０億円もないため、平成２８年

度より発注額は少なくなるだろう。

最低制限価格（低入札価格調査基準）の割合

はどのくらいか。

国と同じ基準で、上限は９２％である。

資料１の入札経過の資料を見ると、２回目、

３回目の入札をしているものがあるが、どのく

らい間隔を空けて入札をしているのか。

４０分間である。希望制指名競争入札は２回

目まで、総合評価方式は３回目まで入札できる

ことにしている。

参加者は４０分間で細かい計算をし直さなけ

ればならないということか。

そのとおりである。

入札は電子入札だと思うが、辞退と不参はど

う違うのか。

辞退は電子入札システム上で辞退の意思を示

す処理をしたもの、不参はそれをせず応札しな

かったものである。

一度応札してから２回目で辞退しているもの

と、一度も応札せず辞退しているものはどう違

うのか。

一度も応札せず辞退しているものは、入札参

加資格の確認の後、指名通知を出し、発注図書

を受け取ってもらうが、工事の内容として受注

できないと判断されたものと推測している。

例えば、３－７ページの№31は不落随契であ
るが、どのようにそうなったのか。

希望制指名競争入札であるため２回目まで入

札を行ったが、落札とならず、２回目の応札を

した唯一の事業者と交渉し、予定価格内で契約

できる旨を確認し、随意契約となった。
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№24、№25はＪＶによる案件であるが、入札
参加条件は区内事業者を構成員に１者含むこと

であったと思う。そのことが、参加が１組しか

なかった原因のような気がする。

区内事業者を構成員に１者含むこととしてい

る理由は、区内事業者の育成と災害時の協力体

制への貢献度を配慮してのことである。

その主旨は理解できるが、では区内事業者の

育成ということをどう評価していくのかは、実

際には難しいと思う。

－

ＪＶについて、構成員がどういう工事の分担

をして、受取額の割合はどうだったかなど、区

内事業者にどういうメリットがあったのかをフ

ォローする調査はしているか。

出資割合についてはＪＶの協定書に記載させ

ているが、受取額や利益配分がどういう割合だ

ったのかなどは調べていない。

施工体制台帳の管理はどうなっているか。 施工体制台帳の業務分担については、監督員

が確認している。

区外事業者と区内事業者が組んだ場合につい

ては、どこまで確認できているか。

区外・区内の組合せのＪＶは大型案件しかな

く少ないため、そういった組合わせの場合の区

内事業者の育成の度合いを見極めることは難し

いが、従来、代表企業になれなかった事業者が、

ここ１・２年は代表として参加することができ

るようになっていることは、成長している証で

はないかと考えている。

№47もＪＶ案件か。区内事業者も入っている
のか。

代表企業は３組とも区外事業者だが、構成員

が区内事業者である。

№48もＪＶ案件か。 代表企業・構成員ともに区内事業者のＪＶで

ある。

№53は最低制限未満の応札があるが、これは
予定価格の何％くらいか。

86.3％である。

最低制限価格は公表されているか。 金額については公表していない。

№60は区外事業者ばかりであるのはなぜか。 当該工事の業種が道路標示塗装というもの

で、区内事業者だけでは競争が成り立たない業

種であるため、区外事業者も参加できる入札案

件としたためである。

№91は参加者が多いが、次の発注につながる
ような案件なのか。

特にそういったものではない。測量委託につ

いては、他の案件も同様だか、区内事業者の参

加が多いのが特徴である。
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(２) その他

№6、№7は、ＪＶ１組だけの参加となってお
り、その分落札率が高いように思える。

道路舗装工事はもともと区内事業者が少な

く、１年に渡る工事を担える施工班を抱える事

業者も少ない。

だからこそ、区内事業者の育成につながって

いるのか、いないのなら育成につながる仕組み

をきちんと考えるべきであろう。

課題として認識している。

入札の仕組みとしては、他者の参加は確認で

きるのか。

電子入札のため、できない。

過去の工事成績評定により指名する事業者を

選択する入札はあるか。区内事業者の育成の効

果を図るためには必要だと考える。

総合評価方式の評価の加点として工事成績評

定を採用する入札はあるが、お尋ねのような入

札はしていない。

委員の主な意見・質問等 区の説明・回答

－

資料３に基づき、現在進めている公契約条

例の検討内容について報告し、次回意見を求

める旨を伝えた。

先行自治体の資料が欲しい。 次回までに用意したい。

他県・他市の労働報酬審議会委員をしていた

ことがあるが、同業務でも制定自治体と未制定

自治体との契約金額に違いが生じ、それが従業

員間の賃金の差となってしまい、事業者が反対

する理由となっていた。

－



区発注工事等の入札及び契約手続の運用状況等　（総括表）

単位　：　千円

区分 土木工事 建築工事 設備工事 造園工事
その他
工事

工事合計
工事監理

委託
工事設計

委託
測量委託

地質調査
委託

委託合計 総　　計

件数   1   1     0 1

予定価格   33,446   33,446     0 33,446

契約額   33,022   33,022     0 33,022

落札率 #VALUE! #VALUE! 98.7% #VALUE! #VALUE! 98.7% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 98.7%

件数 2 5 3 1  11     0 11

予定価格 110,664 482,944 180,743 44,638  818,989     0 818,989

契約額 109,230 451,731 176,704 43,230  780,895     0 780,895

落札率 98.7% 93.5% 97.7% 96.8% #VALUE! 95.3% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 95.3%

件数 4 2 5 1  12     0 12

予定価格 659,150 998,639 1,510,233 149,986  3,318,008     0 3,318,008

契約額 649,440 964,440 1,451,014 145,200  3,210,095     0 3,210,095

落札率 98.5% 96.5% 96.0% 96.8% #VALUE! 96.7% #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! #VALUE! 96.7%

件数 3 9 12 4 3 31 1 18 5  24 55

予定価格 38,751 245,739 188,666 44,898 27,983 546,036 28,912 214,722 85,580  329,214 875,250

契約額 34,529 233,734 184,440 43,263 23,571 519,536 20,262 168,727 81,873  270,862 790,398

落札率 89.1% 95.1% 97.7% 96.3% 84.2% 95.1% 70.0% 78.5% 95.6% #VALUE! 82.2% 90.3%

件数 9 16 21 6 3 55 1 18 5  24 79

予定価格 808,565 1,727,322 1,913,088 239,522 27,983 4,716,479 28,912 214,722 85,580  329,214 5,045,693

契約額 793,199 1,649,906 1,845,180 231,693 23,571 4,543,548 20,262 168,727 81,873  270,862 4,814,410

落札率 98.0% 95.5% 96.4% 96.7% 84.2% 96.3% 70.0% 78.5% 95.6% #VALUE! 82.2% 95.4%

件数   2  4 6 2 1 3  6 12

予定価格   14,397  61,222 75,619 27,247 24,738 22,771  74,756 150,375

契約額   14,067  61,204 75,270 27,005 24,530 22,438  73,973 149,244

落札率 #VALUE! #VALUE! 97.7% #VALUE! 99.9% 99.5% 99.1% 99.1% 98.5% #VALUE! 98.9% 99.2%

件数 9 16 23 6 7 61 3 19 8 0 30 91

予定価格 808,565 1,727,322 1,927,485 239,522 89,205 4,792,098 56,159 239,460 108,351 0 403,970 5,196,068

契約額 793,199 1,649,906 1,859,247 231,693 84,774 4,618,819 47,267 193,257 104,311 0 344,835 4,963,654

落札率 98.0% 95.5% 96.4% 96.7% 95.0% 96.3% 84.1% 80.7% 96.2% #VALUE! 85.3% 95.5%

　※　予定価格及び契約額は、当初契約時の額。（消費税相当額を含む。また、完了検査申請手数料等がある場合は当該経費を含む。）

随意契約
（業者指定）

総合計

一
般
競
争
入
札

令和2年4月～令和２年9月

契約方法

価格競争

総合評価
（区内受注
制限付）

総合評価
（区内受注
制限なし）

希望制指名
競争入札/指名

競争入札

入札合計

資料１



令和2年度　《令和2年4月～令和2年9月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

（７）　落札者欄の「○」印は区内業者を、「◇」印は準区内業者を記す。

（１）　単価契約案件については、当初設計額、当初契約額の本体額(消費税を除いた額)を、予定価格及び落札額として計上した。

（２）　制限付欄の「○」印については、工事案件は区内業者の制限付を、委託案件は区内業者及び準区内業者の制限付を指す。

　　　　※区内業者：区内に本店を有する事業者をいう。

　　　　※準区内業者：「中野区建設工事等競争入札参加者の準区内業者取扱基準」による準区内業者としての取扱いを受ける営業所をいう。

（３）　低入札欄の「○」印については、低入札価格調査制度の適用案件であることを指す。

（４）　予定価格及び落札額は税抜本体価格を記す。契約金額は税込価格（完了検査申請手数料等がある場合は当該経費を含む）を記す。

（５）　落札率欄の数字については、落札額を予定価格で除して求めた数値を記す。

（６）　入札者数欄(　)の数字について、工事案件は区外業者数を、委託案件は準区内業者数及び区外業者数を記す。ただし、建設共同企業体は除く。

2－ 1 



令和2年度　《令和2年4月～令和2年9月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

735,059,004 721,089,642 98.0

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

1 ○
令和２年度まちづくり事業用地管理工
事（単価契約）

12,504,004 9,979,642 79.8% 2020/05/13 10,977,606 2021/03/31
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○
単価契約（単価合計による
入札）

2 ○ 妙正寺川河川管理用通路補修工事 9,785,000 9,000,000 91.9% 2020/07/06 9,900,000 2020/09/28
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○ １回目辞退２

3 ○
中野清掃事務所車庫跡地周辺歩行者
動線整備工事（工事第401号）

12,939,000 12,410,000 95.9% 2020/07/06 13,651,000 2020/12/02
希望制

指名競争入札
6
(0)

1 ○ １回目辞退２

4 ○
道路路面下雨水浸透貯留施設整備工
事

116,993,000 116,000,000 99.1% 2020/08/21 127,600,000 2021/03/19
総合評価

〈特別簡易型〉
2
(0)

1 ○

5 ○ ○ 区道23-560バリアフリー化改良工事 36,506,000 36,000,000 98.6% 2020/08/31 39,600,000 2021/02/22
総合評価

〈特別簡易型〉
2
(0)

1 ○

6 ○ 道路補修工事（工事第０２２０７号） 161,194,000 159,300,000 98.8% 2020/09/28 175,230,000 2021/07/23
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○ 【２JV】１組（区内２）

7 ○ 道路補修工事（工事第02208号） 163,469,000 161,700,000 98.9% 2020/09/28 177,870,000 2021/07/07
総合評価

〈特別簡易型〉
1 1 ○ 【２JV】１組（区内２）

8 ○ 道路補修工事（工事第02209号） 157,571,000 153,400,000 97.3% 2020/09/28 168,740,000 2021/07/23
総合評価

〈特別簡易型〉
2 1 ○

【２JV】２組（各区内２）、
１回目辞退１

9 ○ ○ 橋梁長寿命化修繕工事 64,098,000 63,300,000 98.7% 2020/09/29 69,630,000 2021/03/22
総合評価

〈特別簡易型〉
2
(0)

1 ○

1,570,108,000 1,499,730,027 95.5

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

10 ○ 桃花小学校給食室改修その他工事 59,265,000 55,500,000 93.6% 2020/05/28 61,050,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
11
(0)

1 ○
くじ引き、１回目辞退４、不
参１、任意選定９

11 ○
南中野中学校他１校特別支援教室内
装改修その他工事

10,640,000 10,250,000 96.3% 2020/06/19 11,275,000 2020/09/15
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○

12 ○ 鷺宮小学校普通教室内装改修工事 9,259,000 9,250,000 99.9% 2020/06/26 10,175,000 2020/09/11
希望制

指名競争入札
4
(0)

2 ○
不調随契、１回目辞退１、
２回目辞退１、不参１

13 ○
平和の森小学校他１校天井改修その他
工事

8,211,000 8,000,000 97.4% 2020/06/26 8,800,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○ １回目辞退１

【　建築工事 16件　落札率 95.5%　】

【　土木工事　9件　落札率 98%　】

2－ 2 



令和2年度　《令和2年4月～令和2年9月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

14 ○
第二中学校他１校トイレ洋式化その他
工事

20,065,000 18,800,000 93.6% 2020/06/26 20,680,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○ １回目辞退１

15 ○
Ｕ１８プラザ上高田擁壁改修その他工
事

24,521,000 24,197,027 98.6% 2020/07/01 26,626,329 2020/11/04
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○ １回目辞退１

16 ○
松が丘シニアプラザトイレ改修その他工
事

35,578,000 33,500,000 94.1% 2020/09/08 36,850,000 2021/02/12
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○
最低制限未満１、１回目辞
退１

17 ○
中野保育園アルミサッシ改修その他工
事

22,102,000 21,480,000 97.1% 2020/09/08 23,628,000 2021/01/15
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○ １回目辞退２

18 ○
清掃事務所庁舎他１施設アルミサッシ
改修その他工事

33,749,000 31,500,000 93.3% 2020/09/24 34,650,000 2021/02/26
希望制

指名競争入札
6
(0)

1 ○ １回目辞退１

19 ○ ○
北原小学校総合防水改修その他工事
（第二期）

94,748,000 88,500,000 93.4% 2020/05/19 97,350,000 2020/09/30
総合評価

〈特別簡易型〉
5
(0)

1 ○ 最低制限未満１

20 ○ ○ 白桜小学校給食室改修その他工事 78,411,000 72,100,000 91.9% 2020/05/28 79,322,900 2020/09/30
総合評価

〈特別簡易型〉
4
(0)

1 ○
不参１、申請手数料（非課
税）有

21 ○ ○ 第五中学校トイレ洋式化その他工事 75,726,000 71,323,000 94.1% 2020/06/22 78,455,300 2020/11/06
総合評価

〈特別簡易型〉
5
(0)

1 ○
最低制限未満１、１回目辞
退１

22 ○ ○
温暖化対策推進オフィス跡施設総合防
水改修工事

81,063,000 77,580,000 95.7% 2020/08/26 85,338,000 2021/02/26
総合評価

〈特別簡易型〉
6
(0)

1 ○

23 ○ ○
第二中学校体育館棟総合防水その他
工事

109,080,000 101,150,000 92.7% 2020/09/23 111,265,000 2021/03/05
総合評価

〈特別簡易型〉
5
(0)

1 ○ １回目辞退２

24 ○
（仮称）総合子どもセンター分室整備工
事

509,590,000 481,600,000 94.5% 2020/06/16 529,890,500 2021/10/29
総合評価
〈簡易型〉

1 1 ○
【２JV】１組（区内２）、申請
手数料（非課税）有

25 ○ 桃花小学校校舎棟増築その他工事 398,100,000 395,000,000 99.2% 2020/06/16 434,549,900 2021/07/30
総合評価
〈簡易型〉

1 1 ○
【２JV】１組（区内２）、申請
手数料（非課税）有

1,752,258,724 1,690,224,710 96.4

番
号

制限
付
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札
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入札者数
(内区外)

入札
回数

落札
者

備考

26
軽井沢少年自然の家暖房配管改修そ
の他工事

30,405,000 30,020,000 98.7% 2020/08/26 33,022,000 2021/01/12 一般競争入札
1
(1)

1

27 ○
街路灯維持修繕工事（工事第02201号）
（単価契約）

18,965,724 17,911,110 94.4% 2020/04/01 19,702,221 2021/03/31 指名競争入札
14
(0)

1 ○ 単価契約、１回目辞退４

【　設備工事 23件　落札率 96.4%　】

2－ 3 
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28
上高田図書館冷温水発生機機能整備
工事

2,088,000 2,088,000 100.0% 2020/04/24 2,296,800 2020/07/17 業者指定
1
(1)

1 設置機器製造業者

29
第二中学校中央監視装置改修工事（第
二期）

11,000,000 10,700,000 97.2% 2020/07/21 11,770,000 2020/12/09 業者指定
1
(1)

1 設置機器製造業者

30 ○
江古田小学校特別支援教室冷暖房設
備整備工事

7,463,000 7,300,000 97.8% 2020/05/01 8,030,000 2020/07/09
希望制

指名競争入札
3
(0)

2 ○ ２回目辞退１、不参１

31 ○
第七中学校特別教室冷暖房設備改修
その他工事

24,661,000 24,600,000 99.7% 2020/05/22 27,060,000 2020/09/23
希望制

指名競争入札
4
(0)

2 ○ 不調随契、２回目辞退３

32 ○
北原小学校給食室換気設備改修その
他工事

10,457,000 10,300,000 98.4% 2020/06/23 11,330,000 2020/08/31
希望制

指名競争入札
4
(0)

2 ○ 不調随契、２回目辞退３

33
塔山小学校他１校普通教室化に伴う冷
暖房設備整備工事

17,049,000 17,040,000 99.9% 2020/07/03 18,744,000 2020/09/11
希望制

指名競争入札
5
(1)

2 ○ 不調随契、２回目辞退３

34 ○
特別養護老人ホームしらさぎホーム温
水発生機更新工事

14,558,000 14,400,000 98.9% 2020/07/07 15,840,000 2020/10/12
希望制

指名競争入札
3
(0)

2 ○ 不調随契、２回目辞退２

35 ○ 野方区民活動センター蓄電池改修工事 10,080,000 9,273,600 92.0% 2020/08/04 10,200,960 2020/12/04
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○

36 ○ 南部高齢者会館冷暖房設備改修工事 12,761,000 11,980,000 93.8% 2020/08/21 13,178,000 2020/12/18
希望制

指名競争入札
3
(0)

1 ○

37 ○
朝日が丘児童館冷暖房設備改修その
他工事

15,436,000 15,400,000 99.7% 2020/08/21 16,940,000 2020/12/11
希望制

指名競争入札
3
(0)

2 ○ 不調随契、２回目辞退１

38 ○ 野方保育園冷暖房設備改修工事 12,045,000 12,000,000 99.6% 2020/08/26 13,200,000 2020/12/11
希望制

指名競争入札
3
(0)

1 ○

39 ○ しんやまの家照明器具改修工事 7,454,000 6,888,000 92.4% 2020/09/24 7,576,800 2020/12/25
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○ 不参１

40 ○ 塔山小学校他７校電気設備改修工事 20,585,000 20,580,000 99.9% 2020/09/24 22,638,000 2021/02/19
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○ １回目辞退２

41 ○ ○ 産業振興センター電気設備改修工事 60,257,000 58,300,000 96.7% 2020/05/19 64,130,000 2020/12/04
総合評価

〈特別簡易型〉
1
(0)

1 ○

42 ○ ○
塔山小学校特別教室等冷暖房設備改
修その他工事

55,621,000 54,140,000 97.3% 2020/05/19 59,554,000 2020/09/25
総合評価

〈特別簡易型〉
3
(0)

2 ○ ２回目辞退２

43 ○
（仮称）総合子どもセンター分室整備に
伴う電気設備工事

90,098,000 82,955,000 92.0% 2020/07/27 91,250,500 2021/10/29
総合評価

〈特別簡易型〉
4
(2)

1 ○ １回目辞退１

44 ○
（仮称）総合子どもセンター分室整備に
伴う機械設備工事

94,773,000 94,000,000 99.1% 2020/07/27 103,400,000 2021/10/29
総合評価

〈特別簡易型〉
1 3 ○ 【２JV】１組（区内２）

2－ 4 



令和2年度　《令和2年4月～令和2年9月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)
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45 ○
道路附属物街路灯柱修繕工事（工事第
０２２１１号）

86,378,000 83,900,000 97.1% 2020/08/07 92,290,000 2021/03/12
総合評価

〈特別簡易型〉
3
(1)

1 ○ １回目辞退１

46 ○ ○
弥生区民活動センター冷暖房設備改修
工事

48,434,000 48,200,000 99.5% 2020/09/30 53,020,000 2021/01/22
総合評価

〈特別簡易型〉
2
(0)

3 ○ ３回目辞退１

47 ○
令和小学校校舎新築に伴う電気設備工
事

443,740,000 408,249,000 92.0% 2020/06/16 449,073,900 2022/02/25
総合評価
〈簡易型〉

3 1
【２JV】３組（各区内１）、
最低制限未満１

48 ○
令和小学校校舎新築に伴う機械設備工
事

657,950,000 650,000,000 98.7% 2020/06/16 715,000,000 2022/02/25
総合評価
〈簡易型〉

1 1 ○ 【２JV】１組（区内２）

217,747,000 210,630,000 96.7
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49 ○ 桃花小学校樹木伐採その他工事 2,310,000 2,250,000 97.4% 2020/05/18 2,475,000 2020/07/20
希望制

指名競争入札
5
(0)

1 ○

50 ○
上鷺宮小学校外周フェンス改修その他
工事（第三期）

22,676,000 21,780,000 96.0% 2020/06/12 23,958,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
4
(0)

1 ○ 不参１

51 ○
北中野中学校ランニングロード改修工
事

9,557,000 9,200,000 96.2% 2020/06/30 10,120,000 2020/09/10
希望制

指名競争入札
3
(0)

1 ○

52 ○ 受動喫煙防止対策看板設置等工事 6,273,000 6,100,000 97.2% 2020/07/17 6,710,000 2020/12/16
希望制

指名競争入札
6
(0)

1 ○

53 ○ 第五中学校校庭整備その他工事 136,351,000 132,000,000 96.8% 2020/06/22 145,200,000 2020/12/28
総合評価

〈特別簡易型〉
6
(2)

1 ○
最低制限未満１、１回目辞
退１

54 ○ ○ 打越公園整備工事 40,580,000 39,300,000 96.8% 2020/07/31 43,230,000 2021/01/21
総合評価

〈特別簡易型〉
3
(0)

1 ○

81,074,950 77,046,732 95.0

番
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付

低入
札
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者
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55 同報系防災行政無線改修工事 26,947,000 26,940,000 99.9% 2020/05/18 29,634,000 2021/03/05 業者指定
1
(0)

1 ○ 設置機器製造業者

56 移動系防災行政無線改修工事 3,000,000 2,990,000 99.6% 2020/07/06 3,289,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
7
(1)

1
１回目辞退４、不参１、任意
選定５

【　造園工事 6件　落札率 96.7%　】

【　その他工事 7件　落札率 95%　】
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57 ○ 野方図書館外壁改修その他工事 6,315,000 6,000,000 95.0% 2020/07/14 6,600,000 2020/09/30
希望制

指名競争入札
5
(0)

2 ○ １回目辞退１、不参２

58 庁舎エレベーター改修工事 4,900,000 4,900,000 100.0% 2020/07/28 5,390,000 2021/02/19 業者指定
1
(1)

1 設置機器製造業者

59 東山高齢者会館エレベーター改修工事 18,360,000 18,350,000 99.9% 2020/08/04 20,207,600 2021/02/09 業者指定
1
(1)

2
設置機器製造業者、
申請手数料（非課税）有

60
交通安全施設整備工事（単価契約）（工
事第02204号）

16,123,950 12,437,732 77.1% 2020/08/28 13,681,505 2021/02/26
希望制

指名競争入札
11
(11)

1
単価契約（単価合計による
入札）、最低制限未満１、１
回目辞退２

61
南中野児童館他１９施設非常通報装置
改修工事

5,429,000 5,429,000 100.0% 2020/09/03 5,971,900 2020/12/21 業者指定
1
(1)

1 設置機器製造業者

51,054,000 42,970,000 84.1

番
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付

低入
札
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予定価格
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62 -
（仮称）総合子どもセンター分室整備に
伴う工事監理等業務委託

13,403,000 13,200,000 98.4% 2020/07/10 14,520,000 2021/11/11 業者指定
1

(1・0)
2 先行業務受託事業者

63 -
桃花小学校校舎棟増築その他工事に
伴う工事監理等業務委託

11,367,000 11,350,000 99.8% 2020/07/10 12,485,000 2021/08/12 業者指定
1

(1・0)
1 先行業務受託事業者

64 - 道路橋梁改良工事監督補助業務委託 26,284,000 18,420,000 70.0% 2020/05/22 20,262,000 2021/07/31
希望制

指名競争入札
6

(6・0)
1 １回目辞退２、任意選定２

217,677,000 175,674,500 80.7
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65 - 中野区無電柱化整備設計業務委託 22,489,000 22,300,000 99.1% 2020/07/21 24,530,000 2021/03/19 業者指定
1

(1・0)
2 先行業務受託事業者

66 -
妙正寺川江古田川合流部擁壁補修設
計業務委託

9,864,000 8,560,000 86.7% 2020/04/28 9,416,000 2020/09/17
希望制

指名競争入札
3

(3・0)
1 最低制限未満１

67 ○ -
公園施設長寿命化計画遊具改修工事
実施設計委託

4,082,000 3,780,000 92.6% 2020/05/15 4,158,000 2020/07/31
希望制

指名競争入札
10

(0・4)
1 ○

最低制限未満１、１回目辞
退４、任意選定８

68 -
主幹1号バリアフリー化調査概略設計業
務委託

14,805,000 10,514,000 71.0% 2020/05/22 11,565,400 2021/03/18
希望制

指名競争入札
35

(32・1)
1

最低制限未満６、１回目辞
退９

【　工事監理委託 3件　落札率 84.1%　】

【　工事設計委託 19件　落札率 80.7%　】

2－ 6 
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69 ○ -
新井薬師公園、城山公園遊具更新設計
委託

4,765,000 4,500,000 94.4% 2020/05/22 4,950,000 2020/10/30
希望制

指名競争入札
10

(0・4)
2 ○

最低制限未満１、１回目辞
退３、２回目辞退３、不参１、
任意選定８

70 -
公園ユニバーサルデザイン改修工事実
施設計委託

11,626,000 8,580,000 73.8% 2020/05/27 9,453,000 2020/09/18
希望制

指名競争入札
30

(28・0)
1 ○

最低制限未満８、１回目辞
退２、申請手数料（非課税）
有

71 -
南中野中学校他１校校庭整備工事実
施設計業務委託

12,921,000 9,392,500 72.6% 2020/06/05 10,331,750 2021/01/08
希望制

指名競争入札
31

(28・0)
1

最低制限未満１２、１回目辞
退１

72 -
第二中学校他３施設体育館棟大規模
改修その他工事実施設計業務委託

13,646,000 11,300,000 82.8% 2020/06/05 12,430,000 2021/01/29
希望制

指名競争入札
20

(17・0)
1 １回目辞退１

73 ○ -
南台いちょう公園改修工事実施設計委
託

4,230,000 3,800,000 89.8% 2020/06/12 4,180,000 2020/09/01
希望制

指名競争入札
9

(0・4)
1 ○ １回目辞退３、任意選定５

74 ○ -
江古田小学校他１校体育館冷房化工
事実施設計業務委託

7,501,000 6,800,000 90.6% 2020/06/19 7,480,000 2021/01/29
希望制

指名競争入札
11

(0・3)
1 ○ １回目辞退７、任意選定９

75 - 睦橋修繕概略検討業務委託 13,017,000 11,000,000 84.5% 2020/06/19 12,100,000 2021/03/05
希望制

指名競争入札
10

(10・0)
1 １回目辞退３

76 -
野方区民活動センター電気設備工事実
施設計業務委託

9,365,000 8,900,000 95.0% 2020/06/30 9,790,000 2020/12/11
希望制

指名競争入札
9

(9・0)
1

最低制限未満２、１回目辞
退１、無効１

77 -
旧野方配水塔応急対策工事実施設計
委託

1,987,000 1,960,000 98.6% 2020/07/14 2,156,000 2020/09/14
希望制

指名競争入札
2

(1・0)
1

78 -
道路改良詳細設計委託（委託第02317
号）

29,225,000 20,800,000 71.1% 2020/07/08 22,880,000 2021/03/19
希望制

指名競争入札
20

(18・0)
1

最低制限未満１、１回目辞
退４

79 -
軽井沢少年自然の家外壁防水改修そ
の他工事実施設計業務委託

10,778,000 7,600,000 70.5% 2020/07/07 8,360,000 2020/12/10
希望制

指名競争入札
20

(16・0)
1

最低制限未満７、１回目辞
退２、不参１

80 -
南台一・二丁目地区　区画道路第２号・
４号実施設計業務委託

4,764,000 3,850,000 80.8% 2020/07/21 4,235,000 2021/03/19
希望制

指名競争入札
20

(19・0)
1 ○

最低制限未満１、１回目辞
退４

81 - 橋梁長寿命化点検・修繕設計業務委託 21,989,000 16,500,000 75.0% 2020/08/31 18,150,000 2021/03/16
希望制

指名競争入札
9

(8・1)
1 １回目辞退１

82 - 避難道路基本設計等業務委託（その２） 9,133,000 6,638,000 72.6% 2020/09/18 7,301,800 2021/03/19
希望制

指名競争入札
20

(18・0)
1 １回目辞退７

83 -
鷺ノ宮駅交通結節機能改善検討業務
委託

11,490,000 8,900,000 77.4% 2020/09/30 9,790,000 2021/03/19
希望制

指名競争入札
4

(4・0)
1 １回目辞退１

2－ 7 



令和2年度　《令和2年4月～令和2年9月》　区発注工事等の入札及び契約手続きの運用状況等　(契約別詳細)

98,500,933 94,828,390 96.2

番
号

制限
付

低入
札

件名
予定価格

(税抜)
落札額
(税抜)

落札率 当初契約日
当初契約額

(税込)
工期 契約方法

入札者数
(内　外・準)

入札
回数

落札
者

備考

84 -
令和２年度都市計画道路事業に係る用
地測量業務委託（単価契約）

6,692,596 6,682,320 99.8% 2020/06/22 7,350,552 2021/03/31 業者指定
1

(1・0)
1

土地家屋調査士法上の公
益法人

85 -
都市再生地籍調査（官民境界等先行調
査）後期工程

10,787,000 10,500,000 97.3% 2020/07/20 11,550,000 2021/03/12 業者指定
1

(1・0)
1 先行業務受託事業者

86 -
地区施設道路の測量業務委託（単価契
約）

3,221,338 3,216,070 99.8% 2020/08/17 3,537,677 2021/03/19 業者指定
1

(1・0)
1

土地家屋調査士法上の公
益法人

87 ○ -
北中野中学校現況測量及び境界確定
測量等業務委託

7,727,272 6,950,000 89.9% 2020/06/05 7,645,000 2021/03/26
希望制

指名競争入札
11

(0・2)
1 ○

88 - 中野区３級基準点再整備測量委託 45,315,000 43,330,000 95.6% 2020/06/23 47,663,000 2021/03/19
希望制

指名競争入札
20

(7・3)
1 ○ １回目辞退１

89 ○ -
上鷺宮小学校境界確定測量等業務委
託

4,570,000 4,450,000 97.3% 2020/08/04 4,895,000 2021/03/19
希望制

指名競争入札
11

(0・2)
1 ○

90 -
都市再生地籍調査（官民境界等先行調
査）前期工程

19,165,000 18,800,000 98.0% 2020/07/21 20,680,000 2021/03/12
希望制

指名競争入札
20

(19・0)
1

91 ○ - 上鷺宮一丁目用地測量委託 1,022,727 900,000 88.0% 2020/08/28 990,000 2021/02/26
希望制

指名競争入札
12

(0・2)
3 ○

２回目辞退３、３回目辞退
３、不参４

【　測量 8件　落札率 96.2%　】

2－ 8 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

１　土木工事　（　№１　～　９　）

1 2020001474 【制限付】 令和２年度まちづくり事業用地管理工事（単価契約） 落札率　79.8％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本施工（株） 採用 1,455,260

中野区 （株）飛鳥東京支店 1,556,740

中野区 北村建設（株） 1,625,450

中野区 （株）大興 1,820,473

2 2020003592 【制限付】 妙正寺川河川管理用通路補修工事 落札率　91.9％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄興業（株） 落札 9,000,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 9,745,000

中野区 さかえ設備（株） 9,895,000

中野区 （株）大興 辞退

中野区 （株）圏央 辞退

3 2020003838 【制限付】 中野清掃事務所車庫跡地周辺歩行者動線整備工事（工事第401号） 落札率　95.9％  希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）会川組 落札 12,410,000

中野区 北村建設（株） 13,300,000

中野区 東京保安工業（株） 13,580,000

中野区 新日本建設（株） 13,822,000

中野区 （株）大興 辞退

中野区 （株）圏央 辞退

4 2020005210 道路路面下雨水浸透貯留施設整備工事 落札率　99.1％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本施工（株） 落札 116,000,000 0.5 16 16.5

中野区 （株）飛鳥東京支店 128,400,000

5 2020005488 【制限付】 区道23-560バリアフリー化改良工事 落札率　98.6％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）会川組 落札 36,000,000 0.9 21 21.9

中野区 新日本建設（株） 37,235,000

3－ 1 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

6 2020006449 道路補修工事（工事第０２２０７号） 落札率　98.8％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄・北村建設共同企業体 落札 159,300,000 0.8 18.6 19.4

7 2020006454 道路補修工事（工事第02208号） 落札率　98.9％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 飛鳥・宏稜建設共同企業体 落札 161,700,000 0.7 18 18.7

8 2020006628 道路補修工事（工事第02209号） 落札率　97.3％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新日本・飛鳥建設共同企業体 落札 153,400,000 1.8 19.2 21.0

中野区 圏央・大興建設共同企業体 辞退

9 2020006836 【制限付】 橋梁長寿命化修繕工事 落札率　98.7％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）会川組 落札 63,300,000 0.8 20 20.8

中野区 （株）飛鳥東京支店 65,150,000

２　建築工事　（　№１０　～　２５　）

10 2020002002 【制限付】 桃花小学校給食室改修その他工事 落札率　93.6％  希望制指名競争入札　 （ 11 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 たくみ建設（株） 落札（くじ） 55,500,000

中野区 武蔵野建設産業（株） 55,500,000

中野区 米持建設（株） 60,000,000

中野区 進藤建設（株） 60,000,000

中野区 （株）小河原建設 63,000,000

中野区 薩摩建設（株） 65,000,000

中野区 明成建設工業（株） 辞退

中野区 協永建設（株） 辞退

中野区 稲葉建設（株） 辞退

中野区 綜和建設（株） 辞退

中野区 大神田建設（株） 不参

3－ 2 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

11 2020002960 【制限付】 南中野中学校他１校特別支援教室内装改修その他工事 落札率　96.3％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 綜和建設（株） 落札 10,250,000

中野区 衆浩建設（株） 11,700,000

中野区 トータル建設（株） 12,000,000

中野区 大神田建設（株） 13,420,000

12 2020003315 【制限付】 鷺宮小学校普通教室内装改修工事 落札率　99.9％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）堀野工務店 不調随契 10,000,000 9,500,000

中野区 依田建設（株） 辞退 11,450,000

中野区 藤建設（株） 不参 11,700,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

13 2020003342 【制限付】 平和の森小学校他１校天井改修その他工事 落札率　97.4％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 トータル建設（株） 落札 8,000,000

中野区 依田建設（株） 8,340,000

中野区 衆浩建設（株） 8,600,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

14 2020003418 【制限付】 第二中学校他１校トイレ洋式化その他工事 落札率　93.6％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ライフメイト建設（株） 落札 18,800,000

中野区 依田建設（株） 19,600,000

中野区 藤建設（株） 20,790,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

15 2020003673 【制限付】 Ｕ１８プラザ上高田擁壁改修その他工事 落札率　98.6％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 新栄建設（株） 落札 24,197,027

中野区 依田建設（株） 26,100,000

中野区 衆浩建設（株） 26,520,000

中野区 薩摩建設（株） 27,100,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

3－ 3 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

16 2020006034 【制限付】 松が丘シニアプラザトイレ改修その他工事 落札率　94.1％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 ライフメイト建設（株） 落札 33,500,000

中野区 （株）栄建社 37,830,000

中野区 藤建設（株） 38,880,000

中野区 たくみ建設（株） 最低制限未満

中野区 大神田建設（株） 辞退

17 2020006321 【制限付】 中野保育園アルミサッシ改修その他工事 落札率　97.1％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）栄建社 落札 21,480,000

中野区 ライフメイト建設（株） 29,200,000

中野区 衆浩建設（株） 30,000,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

中野区 たくみ建設（株） 辞退

18 2020006857 【制限付】 清掃事務所庁舎他１施設アルミサッシ改修その他工事 落札率　93.3％  希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 たくみ建設（株） 落札 31,500,000

中野区 藤建設（株） 31,800,000

中野区 ライフメイト建設（株） 35,050,000

中野区 綜和建設（株） 35,740,000

中野区 （株）堀野工務店 36,500,000

中野区 大神田建設（株） 辞退

19 2020001690 【制限付】 北原小学校総合防水改修その他工事（第二期） 落札率　93.4％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 大神田建設（株） 最低制限未満 64,790,000

中野区 （株）大日建設 落札 88,500,000 4.6 17 21.6

中野区 トータル建設（株） 96,000,000

中野区 藤建設（株） 103,500,000

中野区 ライフメイト建設（株） 106,500,000

20 2020002019 【制限付】 白桜小学校給食室改修その他工事 落札率　91.9％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）栄建社 落札 72,100,000 5.6 18 23.6

3－ 4 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 進藤建設（株） 88,000,000

中野区 藤建設（株） 89,800,000

中野区 大神田建設（株） 不参

21 2020002832 【制限付】 第五中学校トイレ洋式化その他工事 落札率　94.1％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）吉水工務店 最低制限未満 54,500,000

中野区 大神田建設（株） 落札 71,323,000 4 17 21.0

中野区 米持建設（株） 84,500,000

中野区 薩摩建設（株） 91,000,000

中野区 稲葉建設（株） 辞退

22 2020005387 【制限付】 温暖化対策推進オフィス跡施設総合防水改修工事 落札率　95.7％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）小河原建設 落札 77,580,000 3 23 26.0

中野区 （株）吉水工務店 81,052,201 8 8.0

中野区 新栄建設（株） 85,000,000

中野区 薩摩建設（株） 86,500,000

中野区 米持建設（株） 87,000,000

中野区 大神田建設（株） 92,550,000

23 2020006529 【制限付】 第二中学校体育館棟総合防水その他工事 落札率　92.7％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 綜和建設（株） 落札 101,150,000 5 20 25.0

中野区 進藤建設（株） 108,800,000 0.1 19 19.1

中野区 トータル建設（株） 109,000,000 22 22.0

中野区 大神田建設（株） 辞退

中野区 （株）吉水工務店 辞退

24 2020001695 （仮称）総合子どもセンター分室整備工事 落札率　94.5％  総合評価落札方式　簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 協永・稲葉建設共同企業体 落札 481,600,000 2.7 19.4 22.1
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 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

25 2020001737 桃花小学校校舎棟増築その他工事 落札率　99.2％  総合評価落札方式　簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 武蔵野・藤建設共同企業体 落札 395,000,000 0.3 22.5 22.8

３　設備工事　（　№２６　～　４８　）

26 2020005530 軽井沢少年自然の家暖房配管改修その他工事 落札率　98.7％ 一般競争入札　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

長野県佐久市 長野スーパー（株） 落札 30,020,000

27 2020000423 【制限付】 街路灯維持修繕工事（工事第02201号）（単価契約） 落札率　94.4％ 指名競争入札　 （ 14 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本建電（株） 落札 17,911,110

中野区 （株）東新エンジニアリング 19,000,000

中野区 （株）金丸電機工業社 19,500,000

中野区 （株）サンデンコー 20,300,000

中野区 荒木電設（株） 20,550,000

中野区 （株）加藤電設 21,500,000

中野区 金澤電気工事（株） 21,500,000

中野区 （株）サンエツ 21,500,000

中野区 （有）牧野電気工業所 22,200,000

中野区 森電機工業（株） 23,450,000

中野区 （有）マコト電気 辞退

中野区 渡邊工業（株） 辞退

中野区 ＪＥＳＣＯ（株） 辞退

中野区 （株）パーソンズエンジニアリング 辞退

28 2020001106 上高田図書館冷温水発生機機能整備工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

墨田区 パナソニック産機システムズ（株）首都圏支店 採用 2,088,000

29 2020004537 第二中学校中央監視装置改修工事（第二期） 落札率　97.2％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

渋谷区 ジョンソンコントロールズ（株） 採用 10,700,000
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30 2020001229 【制限付】 江古田小学校特別支援教室冷暖房設備整備工事 落札率　97.8％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 プロセスサービス（株） 落札 8,200,000 7,300,000

中野区 （有）ケーワイケー 辞退 9,500,000

中野区 （株）サンエツ 不参 11,497,000

31 2020001615 【制限付】 第七中学校特別教室冷暖房設備改修その他工事 落札率　99.7％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 城西管工業（株） 不調随契 27,543,000 26,450,000

中野区 （株）渡設備 辞退 30,200,000

中野区 渡邊工業（株） 辞退 31,000,000

中野区 富士熱学工業（株） 辞退 31,500,000

32 2020003131 【制限付】 北原小学校給食室換気設備改修その他工事 落札率　98.4％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 富士熱学工業（株） 不調随契 11,500,000 10,500,000

中野区 （有）ケーワイケー 辞退 12,600,000

中野区 （株）渡設備 辞退 12,950,000

中野区 渡邊工業（株） 辞退 13,500,000

33 2020003712 塔山小学校他１校普通教室化に伴う冷暖房設備整備工事 落札率　99.9％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）サンエツ 不調随契 18,800,000 17,900,000

中野区 プロセスサービス（株） 19,361,000 18,500,000

中野区 （株）東洋エーシー 辞退 19,605,000

中野区 さかえ設備（株） 辞退 19,785,000

杉並区 峯尾機工（株） 辞退 19,848,000

34 2020003902 【制限付】 特別養護老人ホームしらさぎホーム温水発生機更新工事 落札率　98.9％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）渡設備 不調随契 17,000,000 15,800,000

中野区 さかえ設備（株） 辞退 19,000,000

中野区 渡邊工業（株） 辞退 20,000,000
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35 2020004779 【制限付】 野方区民活動センター蓄電池改修工事 落札率　92.0％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 森電機工業（株） 落札 9,273,600

中野区 （株）加藤電設 9,274,000

中野区 （株）Ｉ・コーポレーション 9,280,000

中野区 （株）東新エンジニアリング 10,000,000

中野区 （株）サンエツ 12,000,000

36 2020005249 【制限付】 南部高齢者会館冷暖房設備改修工事 落札率　93.8％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）ケーワイケー 落札 11,980,000

中野区 （株）サンエツ 13,830,000

中野区 渡邊工業（株） 14,000,000

37 2020005294 【制限付】 朝日が丘児童館冷暖房設備改修その他工事 落札率　99.7％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 プロセスサービス（株） 不調随契 17,400,000 16,400,000

中野区 （株）サンエツ 19,900,000 17,300,000

中野区 （株）渡設備 辞退 20,650,000

38 2020005485 【制限付】 野方保育園冷暖房設備改修工事 落札率　99.6％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 プロセスサービス（株） 落札 12,000,000

中野区 （有）ケーワイケー 13,100,000

中野区 （株）東海設備工業所 13,840,000

39 2020006770 【制限付】 しんやまの家照明器具改修工事 落札率　92.4％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）Ｉ・コーポレーション 落札 6,888,000

中野区 （株）サンデンコー 7,300,000

中野区 （株）サンエツ 8,100,000

中野区 （株）加藤電設 不参

40 2020006789 【制限付】 塔山小学校他７校電気設備改修工事 落札率　99.9％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）東新エンジニアリング 落札 20,580,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）サンエツ 25,250,000

中野区 森電機工業（株） 辞退

中野区 （株）Ｉ・コーポレーション 辞退

41 2020001598 【制限付】 産業振興センター電気設備改修工事 落札率　96.7％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）小池電工 落札 58,300,000 2.2 16 18.2

42 2020001706 【制限付】 塔山小学校特別教室等冷暖房設備改修その他工事 落札率　97.3％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 横山設備工業（株） 落札 57,146,000 54,140,000 1.8 14 15.8

中野区 渡邊工業（株） 辞退 64,840,000

中野区 （株）東洋エーシー 辞退 65,503,000

43 2020004299 （仮称）総合子どもセンター分室整備に伴う電気設備工事 落札率　92.0％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）牧野電気工業所 落札 82,885,000 5.5 14 19.5

新宿区 大東電設（株） 84,900,000 3.9 8 11.9

中野区 （株）サンデンコー 89,617,000 0.3 13 13.3

葛飾区 高野電気工業（株） 辞退

44 2020004326 （仮称）総合子どもセンター分室整備に伴う機械設備工事 落札率　99.1％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 富士熱・東洋ＡＣ建設共同企業体 落札 109,000,000 99,500,000 94,000,000 0.5 17 17.5

45 2020004722 道路附属物街路灯柱修繕工事（工事第０２２１１号） 落札率　97.1％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）サンデンコー 落札 83,900,000 2 17 19.0

中野区 （株）サンエツ 87,000,000

渋谷区 （株）石野電気 辞退

46 2020006681 【制限付】 弥生区民活動センター冷暖房設備改修工事 落札率　99.5％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）渡設備 落札 52,000,000 50,000,000 48,200,000 0.3 19 19.3

中野区 渡邊工業（株） 辞退 54,500,000 51,800,000
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47 2020001729 令和小学校校舎新築に伴う電気設備工事 落札率　92.0％  総合評価落札方式　簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

世田谷区 八重洲・ＪＥＳＣＯ建設共同企業体 最低制限未満 393,000,000

目黒区 宮崎・東新建設共同企業体 落札 408,149,000 3.9 19.6 23.5

練馬区 成瀬・加藤建設共同企業体 408,250,000 3.9 17 20.9

48 2020001730 令和小学校校舎新築に伴う機械設備工事 落札率　98.7％  総合評価落札方式　簡易型 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 さかえ・横山建設共同企業体 落札 650,000,000 0.6 19.8 20.4

４　造園工事　（　№４９　～　５４　）

49 2020001516 【制限付】 桃花小学校樹木伐採その他工事 落札率　97.4％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）アートガーディナーズジャパン 落札 2,250,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 2,330,000

中野区 （株）大澤造園土木 2,415,000

中野区 （株）創研ガーデン 2,560,000

中野区 （有）小野口造園土木 2,620,000

50 2020002614 【制限付】 上鷺宮小学校外周フェンス改修その他工事（第三期） 落札率　96.0％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （有）小野口造園土木 落札 21,780,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 23,663,900

中野区 東京サニテイション（株） 25,729,000

中野区 （株）創研ガーデン 不参

51 2020003406 【制限付】 北中野中学校ランニングロード改修工事 落札率　96.2％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）大澤造園土木 落札 9,200,000

中野区 （株）創研ガーデン 10,000,000

中野区 （有）小野口造園土木 10,500,000

52 2020004290 【制限付】 受動喫煙防止対策看板設置等工事 落札率　97.2％  希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）アートガーディナーズジャパン 落札 6,100,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）大澤造園土木 6,220,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 6,510,000

中野区 （株）創研ガーデン 6,527,000

中野区 新栄興業（株） 6,650,000

中野区 （有）小野口造園土木 6,700,000

53 2020002895 第五中学校校庭整備その他工事 落札率　96.8％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

豊島区 荒木建設工業（株） 最低制限未満 117,790,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 落札 132,000,000 2.2 19 21.2

中野区 （株）大澤造園土木 135,500,000 0.4 14 14.4

中野区 （株）創研ガーデン 136,630,000

中野区 日本体育施設（株）東京支店 136,900,000

台東区 （株）グリーンスポーツ建設 辞退

54 2020004169 【制限付】 打越公園整備工事 落札率　96.8％  総合評価落札方式　特別簡易型 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）創研ガーデン 落札 39,300,000 2.2 17 19.2

中野区 （株）大澤造園土木 41,950,000

中野区 （株）飛鳥東京支店 43,000,000

５　その他工事　（　№５５　～　６１　）

55 2020001739 同報系防災行政無線改修工事 落札率　99.9％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 日本無線（株）関東支社 採用 26,940,000

56 2020003734 移動系防災行政無線改修工事 落札率　99.6％  希望制指名競争入札　 （ 7 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

港区 東日本電信電話（株）東京事業部 落札 2,990,000

中野区 森電機工業（株） 3,000,000

中野区 日本無線（株）関東支社 辞退

中野区 ＪＥＳＣＯ（株） 辞退

中野区 （株）サンデンコー 辞退

中野区 （株）東管 辞退
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）加藤電設 不参

57 2020004093 【制限付】 野方図書館外壁改修その他工事 落札率　95.0％  希望制指名競争入札　 （ 5 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 クリステル工業（株） 落札 6,500,000 6,000,000

中野区 （株）建成テクノ 7,500,000 6,400,000

中野区 クニ化学防水（株） 不参 8,200,000

中野区 松室塗装工業（株） 辞退

中野区 大神田建設（株） 不参

58 2020004557 庁舎エレベーター改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

荒川区 三菱電機ビルテクノサービス（株） 採用 4,900,000

59 2020004796 東山高齢者会館エレベーター改修工事 落札率　99.9％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 日本エレベーター製造（株） 採用 18,500,000 18,350,000

60 2020004878 交通安全施設整備工事（単価契約）（工事第02204号） 落札率　77.1％  希望制指名競争入札　 （ 11 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）アークノハラ 最低制限未満 2,654,000

世田谷区 協和産業（株） 落札 2,959,100

練馬区 （株）全工 2,960,000

練馬区 （有）ソアー 2,990,000

練馬区 シティー企画工業（株）東京支店 3,333,000

杉並区 （株）アルファー企業 3,468,300

新宿区 （株）ユタカ産業 3,924,150

新宿区 ライン企画工業（株）東京支店 4,233,000

大田区 ラインファルト工業（株）東京支店 4,435,400

葛飾区 双葉ライン（株） 辞退

葛飾区 菊水建設（株） 辞退

61 2020005877 南中野児童館他１９施設非常通報装置改修工事 落札率　100.0％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

豊島区 東京都セキュリティ促進協力会 採用 5,429,000
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６　工事監理委託　（　№６２　～　６４　）

62 2020003961 （仮称）総合子どもセンター分室整備に伴う工事監理等業務委託 落札率　98.4％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 （株）阿波設計事務所東京支店 採用 13,500,000 13,200,000

63 2020004023 桃花小学校校舎棟増築その他工事に伴う工事監理等業務委託 落札率　99.8％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）綜企画設計東京支店 採用 11,350,000

64 2020001885 道路橋梁改良工事監督補助業務委託 落札率　70.0％  希望制指名競争入札　 （ 6 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）ＵＲリンケージ 落札 18,420,000

新潟県新潟市 （株）トップライズ 20,242,000

多摩市 （株）三紀 30,000,000

豊島区 （株）東光コンサルタンツ本社事業部 36,000,000

港区 （株）高島テクノロジーセンター東京支店 辞退

港区 （株）ティーネットジャパン東京支社 辞退

７　工事設計委託　（　№６５　～　８３　）

65 2020004440 中野区無電柱化整備設計業務委託 落札率　99.1％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

港区 東電タウンプランニング（株） 採用 22,810,000 22,300,000

66 2020001206 妙正寺川江古田川合流部擁壁補修設計業務委託 落札率　86.7％  希望制指名競争入札　 （ 3 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）東建コンサルタント 最低制限未満 6,600,000

渋谷区 （株）オリエンタルコンサルタンツ関東支社 落札 8,560,000

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 8,980,000

67 2020001591 【制限付】 公園施設長寿命化計画遊具改修工事実施設計委託 落札率　92.6％  希望制指名競争入札　 （ 10 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）エーシーイー 最低制限未満 2,800,000

中野区 （株）文化環境設計研究所 落札 3,780,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）環境風土テクノ青山営業所 6,300,000

中野区 双葉航測（株） 6,500,000

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 8,980,000

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 23,000,000

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ（株）東京支社 辞退

中野区 （株）三山コンサルタンツ 辞退

中野区 （株）設の杜コンサルタント中野区事務所 辞退

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 辞退

68 2020001759 主幹1号バリアフリー化調査概略設計業務委託 落札率　71.0％  希望制指名競争入札　 （ 35 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）建設エンジニアリング 最低制限未満 8,594,000

文京区 宏栄コンサルタント（株） 最低制限未満 9,370,000

文京区 エス・テー・コンサルタント（株） 最低制限未満 9,460,000

中野区 （株）エーシーイー 最低制限未満 9,750,000

新宿区 （株）国際開発コンサルタンツ 最低制限未満 9,750,000

品川区 （株）グリーン東京支店 最低制限未満 10,100,000

荒川区 玉野総合コンサルタント（株）東京支店 落札 10,514,000

豊島区 東日本総合計画（株）東京支店 10,690,000

新潟県新潟市 （株）トップライズ 10,720,000

青梅市 （株）エーアイ設計工房 10,760,000

狛江市 （株）間瀬コンサルタント東京支店 11,000,000

練馬区 三和航測（株） 11,000,000

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 11,250,000

文京区 （株）協振技建 11,300,000

品川区 （株）テクニカルエイト 11,500,000

葛飾区 （株）キミコン東京支店 11,550,000

渋谷区 （株）エイテック東日本支社 11,800,000

葛飾区 （株）吹上技研コンサルタント東京支社 11,870,000

港区 （株）高島テクノロジーセンター東京支店 11,927,000

品川区 パシコン技術管理（株） 12,030,000

新宿区 （株）駿府設計 12,250,000

千代田区 （株）フジヤマ東京支店 12,331,000

江東区 （株）八州東京支社 15,000,000

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 16,680,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 双葉航測（株） 18,990,000

豊島区 三和建設コンサルタンツ（株）東京支店 19,000,000

台東区 開発エンジニアリング（株） 辞退

渋谷区 （株）オリエンタルコンサルタンツ関東支社 辞退

世田谷区 （株）虹設計事務所 辞退

千代田区 （株）復建技術コンサルタント東京支店 辞退

江東区 （株）ニュージェック東京本社 辞退

新宿区 信和設計（株） 辞退

新宿区 成和コンサルタント（株） 辞退

文京区 （株）福山コンサルタント東京支社 辞退

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

69 2020001979 【制限付】 新井薬師公園、城山公園遊具更新設計委託 落札率　94.4％  希望制指名競争入札　 （ 10 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）エーシーイー 落札 5,800,000 4,500,000

中野区 （株）文化環境設計研究所 4,890,000 4,790,000

中野区 （株）環境風土テクノ青山営業所 最低制限未満 2,800,000

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 辞退 8,480,000

中野区 双葉航測（株） 辞退 10,900,000

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ（株）東京支社 辞退 12,800,000

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 不参 33,000,000

中野区 （株）三山コンサルタンツ 辞退

中野区 （株）設の杜コンサルタント中野区事務所 辞退

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 辞退

70 2020002084 公園ユニバーサルデザイン改修工事実施設計委託 落札率　73.8％  希望制指名競争入札　 （ 30 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）都市計画研究所 最低制限未満 2,533,400

新宿区 （株）ＬＡＵ公共施設研究所 最低制限未満 4,500,000

世田谷区 （株）虹設計事務所 最低制限未満 5,635,000

豊島区 （株）東光コンサルタンツ本社事業部 最低制限未満 6,330,000

渋谷区 （株）オリエンタルコンサルタンツ関東支社 最低制限未満 6,700,000

中野区 （株）文化環境設計研究所 最低制限未満 6,730,000

渋谷区 （株）景デザイン研究所 最低制限未満 7,711,000

渋谷区 （株）アトリエ福 最低制限未満 8,130,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）エーシーイー 落札 8,580,000

千代田区 （株）緑政計画研究所 8,650,000

江東区 （株）ライフ計画事務所 8,880,000

港区 （株）森緑地設計事務所 8,890,000

新宿区 （株）駿府設計 9,150,000

台東区 （株）緑景東京事務所 9,280,000

千代田区 （株）総合設計研究所 9,350,000

練馬区 （株）セット設計事務所練馬営業所 9,400,000

葛飾区 （株）テレウス東京支店 9,439,000

世田谷区 （株）緑の風景計画 9,950,000

大田区 （株）中央造園設計事務所 10,198,400

千代田区 （株）環境・グリーンエンジニア 10,290,000

渋谷区 （株）セリオス東京支店 12,493,000

杉並区 （株）あい造園設計事務所 12,700,000

品川区 （株）グリーン東京支店 12,900,000

渋谷区 （株）東京ランドスケープ研究所 12,900,000

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 14,400,000

江東区 （株）八州東京支社 14,960,000

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 14,980,000

青梅市 （株）エーアイ設計工房 17,370,000

千代田区 （株）愛植物設計事務所 辞退

渋谷区 （株）ヘッズ東京本社 辞退

71 2020002232 南中野中学校他１校校庭整備工事実施設計業務委託 落札率　72.6％  希望制指名競争入札　 （ 31 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 最低制限未満 4,200,000

豊島区 （株）四季アーバンデザイン研究所 最低制限未満 5,670,000

文京区 （株）パーク計画設計事務所 最低制限未満 6,400,000

江東区 （株）ライフ計画事務所 最低制限未満 6,870,000

世田谷区 （株）虹設計事務所 最低制限未満 7,000,000

千代田区 （株）総合設計研究所 最低制限未満 7,750,000

中央区 （株）都市計画研究所 最低制限未満 7,980,000

中央区 セントラルコンサルタント（株） 最低制限未満 8,200,000

港区 （株）森緑地設計事務所 最低制限未満 8,300,000

新宿区 （株）アーバンデザインコンサルタント 最低制限未満 8,485,000
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業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

渋谷区 （株）景デザイン研究所 最低制限未満 8,729,600

渋谷区 （株）セリオス東京支店 最低制限未満 8,790,000

新宿区 （株）ＬＡＵ公共施設研究所 落札 9,392,500

墨田区 （株）爽環境計画 10,000,000

世田谷区 （株）緑の風景計画 10,300,000

千代田区 （株）環研 10,340,000

千代田区 昭和（株）東京支社 10,430,000

台東区 （株）緑景東京事務所 10,432,000

中野区 （株）文化環境設計研究所 10,550,000

杉並区 （株）あい造園設計事務所 11,000,000

葛飾区 （株）テレウス東京支店 11,158,000

中野区 （株）エーシーイー 11,200,000

千代田区 （株）建設エンジニアリング 12,120,000

新宿区 （株）駿府設計 12,350,000

渋谷区 （株）アトリエ福 12,500,000

千代田区 （株）環境・グリーンエンジニア 13,410,000

練馬区 （株）新発設計 14,920,000

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 18,800,000

練馬区 （株）セット設計事務所練馬営業所 19,840,000

山梨県甲府市 （株）エコマック 24,000,000

練馬区 三和航測（株） 辞退

72 2020002366 第二中学校他３施設体育館棟大規模改修その他工事実施設計業務委託 落札率　82.8％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）カトウ建築事務所東京事務所 落札 11,300,000

中野区 （株）大誠建築設計事務所 11,700,000

新宿区 （株）杉原設計事務所 11,970,000

港区 （株）青島設計東京事務所 12,550,000

千代田区 パシフィックコンサルタンツ（株）首都圏本社 14,800,000

新宿区 （株）土屋建築研究所 15,000,000

中央区 （株）綜企画設計東京支店 15,100,000

文京区 （株）トクオ東京事務所 15,800,000

台東区 （株）フケタ設計東京支店 15,900,000

中野区 （株）東綜合設計事務所 15,990,000

中野区 （株）五味建築設計事務所 16,950,000

3－ 17 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 日本データーサービス（株）東京支店 17,000,000

杉並区 （株）池下設計 17,700,000

練馬区 （株）松下設計東京支社 19,500,000

新宿区 （株）窓建コンサルタント 23,000,000

港区 （株）手島建築設計事務所 25,800,000

台東区 八千代エンジニヤリング（株）事業統括本部 25,800,000

千代田区 （株）楠山設計 35,000,000

中央区 （株）内藤建築事務所東京事務所 40,000,000

中央区 （株）山下テクノス 辞退

73 2020002691 【制限付】 南台いちょう公園改修工事実施設計委託 落札率　89.8％  希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）環境風土テクノ青山営業所 落札 3,800,000

中野区 （株）文化環境設計研究所 3,870,000

中野区 （株）エーシーイー 4,000,000

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 7,980,000

中野区 双葉航測（株） 10,900,000

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 12,000,000

中野区 ＮＴＣコンサルタンツ（株）東京支社 辞退

中野区 （株）設の杜コンサルタント中野区事務所 辞退

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 辞退

74 2020002899 【制限付】 江古田小学校他１校体育館冷房化工事実施設計業務委託 落札率　90.6％  希望制指名競争入札　 （ 11 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）五味建築設計事務所 落札 6,800,000

中野区 （有）オフィス佐々木 8,770,000

中野区 （株）大誠建築設計事務所 18,400,000

中野区 （株）東綜合設計事務所 21,500,000

中野区 （株）構造計画研究所 辞退

中野区 （株）奥野設計東京本社 辞退

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 辞退

中野区 （株）建文 辞退

中野区 （株）設の杜コンサルタント中野区事務所 辞退

中野区 （株）文化環境設計研究所 辞退

中野区 鈴木理考建築都市事務所 辞退

3－ 18 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

75 2020002924 睦橋修繕概略検討業務委託 落札率　84.5％  希望制指名競争入札　 （ 10 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）ダイヤコンサルタント東京事務所 落札 11,000,000

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 12,400,000

中央区 （株）長大東京支社 12,800,000

江東区 通信土木コンサルタント（株） 13,000,000

台東区 八千代エンジニヤリング（株）事業統括本部 13,500,000

渋谷区 （株）トーニチコンサルタント本社事業本部 13,800,000

千代田区 大日本コンサルタント（株） 14,000,000

豊島区 三和建設コンサルタンツ（株）東京支店 辞退

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

千代田区 （株）テイコク東京支社 辞退

76 2020003672 野方区民活動センター電気設備工事実施設計業務委託 落札率　95.0％  希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

港区 ティー・アンド・ティー（株） 最低制限未満 4,750,000

品川区 たてもの再生ＮＥＴ 最低制限未満 4,900,000

新宿区 （株）明野設備研究所 落札 8,900,000

中央区 （株）大井建築設備研究所 8,920,000

江戸川区 （株）崎陽設計 8,950,000

千代田区 （株）共立システム設計事務所 12,000,000

新宿区 （株）土屋建築研究所 15,000,000

中央区 （株）建設技術研究所東京本社 辞退

千代田区 （株）ムラシマ事務所東京事務所 無効

77 2020003790 旧野方配水塔応急対策工事実施設計委託 落札率　98.6％  希望制指名競争入札　 （ 2 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

文京区 （株）マヌ都市建築研究所 落札 1,960,000

中野区 （株）建文 2,340,000

78 2020003883 道路改良詳細設計委託（委託第02317号） 落札率　71.1％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

豊島区 （株）東光コンサルタンツ本社事業部 最低制限未満 17,200,000

葛飾区 （株）キミコン東京支店 落札 20,800,000

新宿区 信和設計（株） 22,000,000

3－ 19 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）駿府設計 23,290,000

豊島区 （株）双葉 23,860,000

品川区 パシコン技術管理（株） 24,000,000

新潟県新潟市 （株）トップライズ 24,245,000

中央区 （株）エース東京支社 27,923,000

江東区 （株）スリーエスコンサルタンツ東日本支社 28,430,000

文京区 宏栄コンサルタント（株） 28,500,000

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 30,460,000

中野区 （株）エーシーイー 36,000,000

中野区 双葉航測（株） 38,960,000

狛江市 （株）間瀬コンサルタント東京支店 50,000,000

千代田区 昭和（株）東京支社 56,000,000

新宿区 （株）サンワコン東京支店 58,000,000

文京区 （株）協振技建 辞退

千代田区 （株）建設エンジニアリング 辞退

渋谷区 （株）エイテック東日本支社 辞退

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

79 2020003917 軽井沢少年自然の家外壁防水改修その他工事実施設計業務委託 落札率　70.5％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

新宿区 （株）中川都市建築設計 最低制限未満 4,860,000

江戸川区 （株）アーク・コンストラクト 最低制限未満 5,500,000

中央区 （株）山田建築事務所関東支社 最低制限未満 5,820,000

新宿区 （株）ユナイテッドリバティアーキテクツ 最低制限未満 6,800,000

中野区 （株）五味建築設計事務所 最低制限未満 7,100,000

港区 （株）手島建築設計事務所 最低制限未満 7,400,000

大阪府大阪市 コンストラクションインベストメントマネジャーズ（株） 最低制限未満 7,430,000

中央区 （株）カトウ建築事務所東京事務所 落札 7,600,000

新宿区 （株）土屋建築研究所 7,700,000

港区 ＡＩＳ総合設計（株）東京事務所 7,800,000

中野区 （株）大誠建築設計事務所 8,200,000

新宿区 （株）杉原設計事務所 8,360,000

千代田区 （株）ムラシマ事務所東京事務所 9,000,000

中野区 （有）オフィス佐々木 9,700,000

中野区 （株）東綜合設計事務所 10,000,000

3－ 20 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 （株）ｓａｉ総合企画 15,000,000

豊島区 （株）ジャパンアセスメントオフイス 17,300,000

江東区 （株）阿波設計事務所東京支店 辞退

千代田区 （株）ＳＵＮ総合東京支社 辞退

渋谷区 （株）小笠原設計東京事務所 不参

80 2020004371 南台一・二丁目地区　区画道路第２号・４号実施設計業務委託 落札率　80.8％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）エース東京支社 最低制限未満 3,280,000

中野区 （株）エーシーイー 落札 3,850,000

品川区 パシコン技術管理（株） 4,070,000

文京区 宏栄コンサルタント（株） 4,460,000

葛飾区 （株）吹上技研コンサルタント東京支社 4,490,000

豊島区 （株）双葉 4,500,000

新宿区 日本測地設計（株） 4,580,000

中央区 日本データーサービス（株）東京支店 4,900,000

江東区 （株）八州東京支社 4,900,000

墨田区 （株）コーセツコンサルタント東京営業所 5,200,000

新宿区 中央開発（株）東京支社 5,400,000

渋谷区 （株）エイテック東日本支社 5,470,000

新宿区 （株）駿府設計 5,850,000

豊島区 （株）東光コンサルタンツ本社事業部 6,000,000

狛江市 （株）間瀬コンサルタント東京支店 7,000,000

江東区 （株）スリーエスコンサルタンツ東日本支社 8,000,000

文京区 （株）協振技建 辞退

千代田区 （株）建設エンジニアリング 辞退

葛飾区 （株）キミコン東京支店 辞退

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

81 2020005517 橋梁長寿命化点検・修繕設計業務委託 落札率　75.0％  希望制指名競争入札　 （ 9 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）長大東京支社 落札 16,500,000

江東区 東電設計（株） 18,500,000

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 23,000,000

台東区 八千代エンジニヤリング（株）事業統括本部 23,700,000

3－ 21 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

江東区 通信土木コンサルタント（株） 23,965,000

千代田区 大日本コンサルタント（株） 25,000,000

渋谷区 （株）トーニチコンサルタント本社事業本部 25,000,000

渋谷区 （株）オリエンタルコンサルタンツ関東支社 26,500,000

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

82 2020006861 避難道路基本設計等業務委託（その２） 落札率　72.6％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中央区 （株）日本インシーク東京本社営業部 落札 6,638,000

千代田区 （株）オオバ東京支店 7,260,000

文京区 宏栄コンサルタント（株） 7,400,000

豊島区 東日本総合計画（株）東京支店 7,820,000

荒川区 玉野総合コンサルタント（株）東京支店 8,320,000

新宿区 （株）国際開発コンサルタンツ 8,440,000

千代田区 （株）フジヤマ東京支店 8,635,000

中野区 （株）エーシーイー 8,800,000

新宿区 信和設計（株） 9,500,000

文京区 （株）福山コンサルタント東京支社 9,500,000

豊島区 （株）東光コンサルタンツ本社事業部 10,370,000

葛飾区 （株）吹上技研コンサルタント東京支社 12,600,000

中野区 双葉航測（株） 18,900,000

狛江市 （株）間瀬コンサルタント東京支店 辞退

文京区 （株）協振技建 辞退

品川区 パシコン技術管理（株） 辞退

新宿区 成和コンサルタント（株） 辞退

大田区 （株）国土開発センター東京営業所 辞退

江東区 （株）スリーエスコンサルタンツ東日本支社 辞退

世田谷区 （株）新日本コンサルタント世田谷営業所 辞退

83 2020006996 鷺ノ宮駅交通結節機能改善検討業務委託 落札率　77.4％  希望制指名競争入札　 （ 4 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

台東区 日本交通技術（株） 落札 8,900,000

千代田区 パシフィックコンサルタンツ（株）首都圏本社 10,500,000

渋谷区 （株）トーニチコンサルタント本社事業本部 12,760,000

豊島区 東日本総合計画（株）東京支店 辞退

3－ 22 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

８　測量　（　№８４　～　９１　）

84 2020003083 令和２年度都市計画道路事業に係る用地測量業務委託（単価契約） 落札率　99.8％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 一般社団法人東京公共嘱託登記土地家屋調査士協会 採用 6,682,320

85 2020004241 都市再生地籍調査（官民境界等先行調査）後期工程 落札率　97.3％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

杉並区 写測エンジニアリング（株）東京支店 採用 10,500,000

86 2020005391 地区施設道路の測量業務委託（単価契約） 落札率　99.8％ 業者指定　 （ 1 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 一般社団法人東京公共嘱託登記土地家屋調査士協会 採用 3,216,070

87 2020001662 【制限付】 北中野中学校現況測量及び境界確定測量等業務委託 落札率　89.9％  希望制指名競争入札　 （ 11 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 西島測量（株） 落札 6,950,000

中野区 （有）水工技研 7,100,000

中野区 竹内調査測量（株） 7,190,000

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 7,200,000

中野区 関東総業（株） 7,230,000

中野区 （株）トーセンピーアールエス 7,300,000

中野区 三信計測工業（株） 7,600,000

中野区 （株）中野技術東京支店 7,980,000

中野区 双葉航測（株） 8,360,000

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 8,800,000

中野区 日進航測（株） 8,800,000

88 2020003325 中野区３級基準点再整備測量委託 落札率　95.6％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 双葉航測（株） 落札 43,330,000

文京区 （株）協振技建 45,240,000

中野区 （株）エーシーイー 46,000,000

千代田区 復建調査設計（株）東京支社 46,100,000

中野区 （株）中野技術東京支店 46,200,000

3－ 23 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）エイト日本技術開発東京支社 46,800,000

中央区 中日本航空（株）東京支社 47,000,000

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 47,000,000

中野区 （有）水工技研 47,500,000

中野区 （株）三山コンサルタンツ 48,000,000

千代田区 （株）オオバ東京支店 48,000,000

中野区 関東総業（株） 48,500,000

中野区 日進航測（株） 48,800,000

千代田区 昭和（株）東京支社 48,800,000

中野区 竹内調査測量（株） 49,500,000

千代田区 東京技工（株） 50,000,000

中野区 三信計測工業（株） 51,000,000

中野区 （株）トーセンピーアールエス 52,000,000

中野区 西島測量（株） 55,000,000

目黒区 （株）パスコ東京支店 辞退

89 2020004035 【制限付】 上鷺宮小学校境界確定測量等業務委託 落札率　97.3％  希望制指名競争入札　 （ 11 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 関東総業（株） 落札 4,450,000

中野区 西島測量（株） 4,570,000

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 4,700,000

中野区 （有）水工技研 4,800,000

中野区 竹内調査測量（株） 4,800,000

中野区 （株）三山コンサルタンツ 4,930,000

中野区 三信計測工業（株） 5,000,000

中野区 （株）トーセンピーアールエス 5,100,000

中野区 （株）中野技術東京支店 5,200,000

中野区 双葉航測（株） 5,260,000

中野区 日進航測（株） 6,500,000

90 2020004218 都市再生地籍調査（官民境界等先行調査）前期工程 落札率　98.0％  希望制指名競争入札　 （ 20 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

千代田区 一般社団法人東京公共嘱託登記土地家屋調査士協会 落札 18,800,000

中野区 双葉航測（株） 19,890,000

杉並区 写測エンジニアリング（株）東京支店 20,200,000

3－ 24 



 令和2年度　　令和2年4月～令和2年9月　工事契約入札経過　《全入札》

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

府中市 （株）ユニオン技術 20,270,000

杉並区 大和測量設計（株） 20,630,000

葛飾区 （株）大坪コンサルタント 20,700,000

杉並区 第一航業（株） 20,800,000

新宿区 日本測地設計（株） 20,900,000

杉並区 （株）大輝東京営業所 21,220,000

世田谷区 （株）ツカサ測量設計 21,230,000

大田区 （株）協立コンサルタンツ 21,500,000

豊島区 （株）双葉 21,800,000

港区 信和測量（株） 22,000,000

江東区 （株）八州東京支社 22,000,000

大田区 （株）中庭測量コンサルタント 22,050,000

練馬区 練馬測量設計調査（協） 22,200,000

新宿区 （株）ヤチホ 22,200,000

千代田区 昭和（株）東京支社 23,700,000

豊島区 東日本総合計画（株）東京支店 24,600,000

葛飾区 国際測地（株）東京支店 25,000,000

91 2020005215 【制限付】 上鷺宮一丁目用地測量委託 落札率　88.0％  希望制指名競争入札　 （ 12 社）

業者所在地 業者名 結果 第１回入札額 第２回入札額 第３回入札額 価格点 評価点 合計点

中野区 （株）地域開発コンサルタンツ 落札 1,200,000 1,050,000 900,000

中野区 三信計測工業（株） 1,450,000 1,100,000 980,000

中野区 西島測量（株） 辞退 1,300,000 1,100,000

中野区 （株）三山コンサルタンツ 辞退 1,350,000 1,180,000

中野区 （株）中野技術東京支店 辞退 1,400,000 1,199,900

中野区 関東総業（株） 不参 1,350,000

中野区 竹内調査測量（株） 不参 1,350,000

中野区 （株）トーセンピーアールエス 不参 1,500,000

中野区 双葉航測（株） 辞退 1,930,000

中野区 日進航測（株） 辞退 2,000,000

中野区 （株）ハイデックス和島東京支店 辞退 2,000,000

中野区 （有）水工技研 不参 2,000,000

3－ 25 
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令和２年度工事請負契約中間集計

～ 令和 2年 9月現在 ～

1 業種別落札率の推移（金額ベース）

２ 業種別落札率の推移（件数ベース）

平成 25年度 平成 26年度 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 平成 30年度 令和元年度 令和2年度

造園 97.7% 98.0% 97.0% 95.4% 97.5% 93.8% 98.4% 96.7%
土木 95.5% 96.4% 97.1% 96.6% 95.4% 97.5% 98.5% 98.0%
建築 94.9% 94.4% 93.6% 97.9% 98.7% 97.2% 97.8% 95.5%
設備 81.9% 93.2% 86.8% 92.6% 95.1% 94.2% 98.0% 96.4%
その他 80.3% 86.7% 81.9% 93.5% 93.5% 94.1% 86.9% 84.2%
全体 90.4% 94.4% 91.8% 96.4% 97.9% 96.8% 97.8% 96.3%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

※ 平成25～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在 ※ 業者指定を除く

建築

全体

設備

その他

造園

土木

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

造園 96.6% 98.0% 96.4% 95.6% 96.3% 95.2% 96.1% 96.7%
土木 94.7% 95.0% 97.2% 96.8% 95.9% 98.0% 98.3% 95.4%
建築 96.4% 93.9% 95.7% 96.4% 96.4% 96.9% 96.9% 95.3%
設備 84.0% 88.1% 87.8% 92.4% 95.1% 95.1% 97.1% 97.0%
その他 82.5% 89.0% 86.9% 89.4% 90.6% 93.0% 83.7% 90.6%
全体 89.3% 91.1% 92.4% 94.1% 95.4% 96.1% 96.8% 95.9%

80.0%

85.0%

90.0%

95.0%

100.0%

※平成25～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在 ※業者指定を除く

土木

造園

建築

全体

設備

その他

資料２



- 2 -

３ 工事請負契約件数の推移

４ 工事請負発注額の推移

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

造園 7 5 12 8 8 11 9 6

土木 14 9 12 18 16 13 16 9

建築 34 29 40 37 41 59 53 16

設備 44 45 33 55 27 36 38 23

その他 25 24 20 13 16 18 7 7

全体 124 112 117 131 108 136 123 61

※ 平成25～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在

予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額

造園 957,418,950 935,527,500 536,984,640 526,154,400 772,617,960 749,566,440 259,648,200 247,806,000

土木 536,800,922 512,833,651 619,662,960 597,510,000 907,387,220 881,687,540 1,172,217,528 1,132,866,000

建築 901,158,900 853,502,550 4,155,870,540 3,920,594,700 1,556,979,840 1,458,059,400 3,832,786,160 3,754,835,000

設備 1,222,160,242 1,005,952,587 1,509,750,713 1,413,252,535 1,123,777,800 978,991,380 1,465,333,680 1,357,130,912

その他 402,785,519 330,651,882 398,134,748 372,074,818 756,368,120 646,218,839 327,797,380 317,122,943

全体 4,020,324,533 3,638,468,170 7,220,403,601 6,829,586,453 5,117,130,940 4,714,523,599 7,057,782,948 6,809,760,855

予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額 予定価格 契約金額

造園 2,626,719,840 2,562,948,000 326,375,120 306,288,200 1,553,089,280 1,528,299,600 239,521,700 231,693,000

土木 1,026,692,280 979,722,000 1,128,543,160 1,101,076,600 965,766,252 951,563,169 808,564,904 793,198,606

建築 12,098,853,220 11,941,573,900 21,362,890,480 20,777,976,520 28,164,644,780 28,020,409,100 1,727,321,700 1,649,905,929

設備 616,556,350 586,720,173 3,338,645,091 3,147,323,197 4,661,461,418 4,569,999,399 1,927,484,597 1,859,247,181

その他 1,161,403,236 1,096,601,950 737,632,109 710,295,525 291,539,326 263,589,294 89,205,045 84,774,005

全体 17,530,224,926 17,167,566,023 26,894,085,960 26,042,960,042 35,636,501,056 35,333,860,562 4,792,097,946 4,618,818,721

※ 平成25～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在　　※ 契約金額は当初契約時の額

令和2年度令和元年度平成30年度平成29年度

平成28年度平成27年度平成26年度平成25年度

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

予定 契 約 予 定 契 約 予 定 契約 予 定 契約 予 定 契 約 予定 契 約 予定 契 約 予 定 契 約

平 成 2 5 年 度 平 成 2 6 年 度 平 成 2 7 年 度 平成 2 8 年 度 平 成2 9 年度 平 成3 0 年 度 令 和 元 年度 令 和 2 年 度

造園 土木 建築 設備 その他百万円
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５ 業種別落札率 99％以上の件数の割合の推移

６ 1者入札の平均落札率（金額ベース）

７ JV入札の平均落札率

比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数 比率 該当数 契約数

造園 20.0% 1 5 8.3% 1 12 12.5% 1 8 0.0% 0 7 18.1% 2 11 0.0% 0 9 0.0% 0 6

土木 22.2% 2 9 25.0% 3 12 11.1% 2 18 14.2% 2 14 25.0% 3 12 31.2% 5 16 11.1% 1 9

建築 20.6% 6 29 22.5% 9 40 21.6% 8 37 27.0% 10 37 22.0% 13 59 25.0% 13 52 12.5% 2 16

設備 12.5% 5 40 6.4% 2 31 29.6% 16 54 25.9% 7 27 24.2% 8 33 44.4% 16 36 33.3% 7 21

その他 13.3% 2 15 6.2% 1 16 9.0% 1 11 0.0% 0 6 22.2% 2 9 0.0% 0 3 33.3% 1 3

全体 16.3% 16 98 14.4% 16 111 21.8% 28 128 20.8% 19 91 22.5% 28 124 29.3% 34 116 20.0% 11 55

※ 平成26～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在　　※ 業者指定を除く

令和2年度令和元年度平成30年度平成29年度平成26年度 平成27年度 平成28年度

落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数

造園 － 0 － 0 － 0 － 0 98.7% 1 － 0

土木 － 0 98.2% 2 － 0 99.3% 1 99.1% 3 98.8% 2
建築 － 0 99.6% 2 98.8% 2 97.4% 8 98.5% 3 96.5% 2
設備 － 0 96.9% 1 － 0 98.1% 1 99.1% 5 98.6% 4
その他 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0

全体 － 0 99.4% 5 98.8% 2 97.4% 10 98.7% 12 97.7% 8

※ 平成27～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在　　※ 業者指定を除く

令和2年度平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数

造園 97.0% 2 － 0 97.6% 3 － 0 98.7% 1 － 0

土木 98.4% 3 － 0 － 0 97.2% 3 98.4% 3 98.3% 3
建築 － 0 99.1% 3 99.0% 2 97.3% 6 98.5% 1 96.5% 2
設備 85.1% 3 98.2% 2 － 0 95.1% 2 98.2% 7 96.3% 3
その他 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0 － 0

全体 92.8% 8 99.0% 5 98.7% 5 97.1% 11 98.4% 12 96.7% 8

※ 平成27～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在　　※ 業者指定を除く

令和2年度平成29年度平成27年度 平成28年度 平成30年度 令和元年度
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８ 入札参加者数の推移

９ 不調打切・不落随契の推移

ＪＶ

総合評価 希望制 平均 総合評価 希望制 一般競争 平均 平均

26年度 4.0者 4.2者 4.2者 5.5者 5.7者 3.0者 5.3者 2.2者 4.3者

27年度 4.0者 4.4者 4.3者 5.9者 7.3者 11.0者 6.9者 2.4者 4.8者

28年度 2.9者 4.2者 3.8者 4.6者 7.7者 2.0者 5.9者 1.4者 4.2者

29年度 3.0者 4.5者 4.0者 7.3者 6.7者 2.0者 6.8者 2.0者 4.5者

30年度 2.4者 4.6者 4.1者 4.3者 7.3者 - 5.2者 1.5者 4.1者

元年度 2.5者 4.1者 3.8者 3.8者 8.5者 2.0者 4.2者 1.4者 3.6者

2年度 3.5者 4.5者 4.2者 3.8者 7.7者 1.0者 4.9者 1.4者 3.9者

全体

平均
制限付 制限なし

※ 平成26～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在

随契8

随契3
随契6

随契13
随契11

随契14

随契5 随契6

打切8

打切8

打切11

打切9 打切12

打切14

打切20

打切12

平成25年度 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

※平成25～令和元年度は通年、令和2年度は9月30日現在

16件

11件

17件

22件
23件

28件

25件

18件
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公契約条例の検討について

１ 公契約条例とは

予定価格が一定金額以上の工事請負契約や業務委託契約等を対象に、これら

の契約に従事する労働者に支払う賃金について独自の最低額を設定すること

により、適正な労働条件の確保を図り、また、事業者にとって優秀な人材を確

保し易い環境を整え、安全かつ良質な公共工事や委託業務の履行を通じて、区

民サービスの向上と地域経済の活性化に寄与することを目指すものです。

２ 条例制定の動き

公契約条例は、平成２１年９月に千葉県野田市で全国に先駆けて制定され、

現在では全国２４の自治体で施行されています。特別区においては、既に７区

が公契約条例を制定しています。

３ 条例の内容に係る主な論点

(１) 条例の適用対象となる公契約の範囲

「適正な労働条件の確保」を目指す条例の趣旨からすれば、自治体の発注

するすべての契約について条例の適用対象とするという考え方もあります。

しかし、事業者の負担などを考慮すると、当初は一定の範囲にとどめ、今後

生じる諸課題について解決を図りながら、順次制度の見直しを検討していく

方が、より現実的な進め方と考えられます。

条例の適用対象となる公契約の範囲は、多くの自治体で、次のとおり定め

られています。

○ 予定価格が一定金額以上の工事請負契約

○ 予定価格が一定金額以上で、契約金額のうち人件費の占める割合が

高いと思われる業種で、非正規労働者の割合が高いと思われる業種の

業務委託契約

○ 指定管理協定

資料３
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(２) 罰則

条例の実効性を確保することを目的として、条例が定める規定を遵守して

いただけない事業者に対して一定の拘束力を設けるため、条例に罰則等（契

約解除、解除の公表、損害賠償、違約金）を規定することが考えられます。

一方で、罰則等の規定は、事業者への負担が大きいことや、罰則規定の運

用において実務上の課題もあるため、罰則を規定しない自治体もあります。

(３) 条例の実効性の確認方法

条例の実効性が確保されていることを確認する方法として、受注者から対

象労働者の氏名、従事する職種、労働時間数、報酬支給額、その他定められ

た事項を記載した労働台帳を提出していただく方法や、労働者の労働環境に

ついて、労働関係法令に照らして適正かどうか、受注者に申告していただく

方法などがあります。

労働台帳では、毎月、下請又は再委託事業者に雇用される労働者も含め、

全ての労働者一人ひとりについて、労働時間数（所定時間内・時間外、休日、

深夜）、報酬支給額（基本給、手当、臨時の給与、時間外賃金等）を記載し、

労働報酬下限額との比較を行うため、その作成に係る事業者の事務負担が増

えることになります。特に、重層的な下請構造をもつ工事請負契約において

は非常に煩雑な作業となり、公契約条例制定に対する反対する事業者の意見

の多くは、このことに起因しています。

この負担を軽減するため、労働条件、安全衛生、社会保険、下請負先への

要請、労働者の報酬額等について、適正に履行していることを自己申告する

報告書の提出に代える自治体もあります。

４ 労働条件を確保する仕組み

(１) 条例の適用対象となる労働者の範囲

条例に規定する労働者の範囲は、一般的に、以下のように考えられます。

○ 受注者及び受注関係者に雇用される労働者で、公契約の業務に従事

する者（正社員、アルバイト等の雇用形態を問わない。）

○ 労働者派遣法に基づき、受注者及び受注関係者へ派遣される派遣労

働者で、公契約の業務に従事する者

○ 受注者及び受注関係者との請負（受託）契約により、自らが提供す

る労務の対価を得る者（いわゆる一人親方）

※ 受注関係者：公契約の業務の一部を請負い又は受託する者（下請業者等）

受注者等に労働者を派遣する労働者派遣事業者
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(２) 公契約条例に関する審議会

事業者と労働者に影響を与える賃金の最低額の設定や、条例の重要事項を

調査審議するための機関を設置します。条例では、審議会の構成、定員、任

期を定めることとなりますが、構成については、事業者と労働者のそれぞれ

の代表者と、学識経験者などで構成することが考えられます。構成人数につ

いては、一般的に、事業者団体と労働者団体の代表者を同数とし、これに学

識経験者を加えた、計５名から７名程度で構成する自治体が多いようです。

(３) 賃金の最低額の決定方法

条例では、公契約に従事する労働者に対し、受注者及び受注関係者が支払

う賃金の最低額を設定することが定められます。また、公契約の種類ごとに、

労働者に支払われる１時間当たりの賃金の最低額を設定し、この最低額以上

の賃金の支払いを受注者及び受注関係者に義務づけることが定められます。

賃金の最低額は、公契約条例に関する審議会の意見を聴き、区長が定め、告

示することが定められます

工事請負契約については、一般的に、公共工事設計労務単価を勘案し、決

定されます。金額は、公契約条例に関する審議会の意見を踏まえて、職種ご

とに具体的な金額が定められることになります。

業務委託契約及び指定管理協定については、「自治体の職員の賃金」「自治

体内の同種の労働者の賃金」を参考としつつ、最終的には、業種ごとの実態

を総合的に勘案し、定められる必要があると考えられます。


